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Wprowadzenie 

Artykuł ten jest kontynuacją opracowania [9], w którym wyprowadzona została 

transformacja czasu i położenia pomiędzy uniwersalnym układem odniesienia oraz 

dowolnym układem inercjalnym. Wszystkie te rozważania oparte zostały na spostrze-

żeniu, że nigdy nie zmierzono dokładnie jednokierunkowej prędkości światła. We 

wszystkich dokładnych eksperymentach laboratoryjnych mierzono jedynie średnią 

prędkość światła przebywającego drogę po trajektorii zamkniętej. Z eksperymentów 

tych wynika, że średnia prędkość światła w próżni (nie chwilowa) przybywającego 

drogę po trajektorii zamkniętej zawsze jest stała [1], [3]. Na tej podstawie przyjętych 

zostało pięć założeń Szczególnej Teorii Eteru: 

‒ Istnieje układ odniesienia względem którego prędkość światła w próżni ma tą 

samą wartość w każdym kierunku. Ten uniwersalny układ odniesienia nazy-

wamy eterem. 

‒ Średnia prędkość światła na drodze tam i z powrotem jest dla każdego obser-

watora niezależna od kierunku propagacji światła. Wynika to z eksperymentu 

Michelson’a-Morley’a. 
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‒ Średnia prędkość światła na drodze tam i z powrotem nie zależy od prędkości 

obserwatora względem uniwersalnego układu odniesienia (eteru). Wynika to 

z eksperymentu Kennedy’ego-Thorndike’a. 

‒ W kierunku prostopadłym do kierunku prędkości ciała, poruszającego się 

względem eteru, nie następuje jego skrócenie ani wydłużenie. 

‒ Transformacja eter-układ jest liniowa. 

Przy takich założeniach w artykule [9] przeprowadzona została geometryczna ana-

liza przepływu światła w eksperymentach Michelson’a-Morley’a oraz Kennedy’ego-

Thorndike’a. Przyjęte zostało, że układ inercjalny porusza się względem eteru wzdłuż 

równoległych do siebie osi x oraz x'. Zegary w układach inercjalnych zostały zsyn-

chronizowane w stosunku do uniwersalnego układu odniesienia metodą zewnętrzną 

[2]. Zegary w uniwersalnym układzie odniesienia zostały zsynchronizowane metodą 

Einsteina (przy pomocy stałej, w tym układzie, prędkości światła). Dla sytuacji przed-

stawionej na rysunku 1 wyprowadzona została transformacja z dowolnego inercjal-

nego układu U' do układu U związanego z eterem, w postaci: 
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zzyy  oraz (6) 

Rys. 1. Synchronizacja zegarów metodą zewnętrzną. Układ inercjalny U'

porusza się względem eteru wzdłuż osi xxx oraz xxx'''. 

W tym artykule na podstawie transformacji czasu i położenia (1)-(3) oraz (4)-(6)

została wyprowadzona transformacja prędkości oraz wzór na prędkość światła 

w próżni widzianą przez dowolnego obserwatora. Na koniec na podstawie tej trans-

formacji wyznaczona została zależność na efekt Dopplera w Szczególnej Teorii 

Eteru. 

Propozycje urządzeń do pomiaru jednokierunkowej prędkości światła zostały 

przedstawiona w patentach [10] oraz [11]. 

Transformacja prędkości 

Osie układu inercjalnego U' oraz układu U związanego z eterem ustalono tak, aby 

były do siebie równoległe (rysunek 2). Układ inercjalny porusza się z prędkością v

równolegle do osi x oraz x'. 
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Rys. 2. Ruch widziany z eteru U oraz układu inercjalnego U'. 

Różniczki z transformacji (4)-(6) mają postać 
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Z eteru U oraz układu inercjalnego U' obserwowane jest poruszające się ciało. Ma 

ono w eterze prędkość V natomiast w układzie inercjalnym ma prędkość V'. Skła-

dowe tych prędkości zostały przedstawione na rysunku 2. 

Prędkość ciała w układzie eteru U można zapisać w postaci 
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Do równań (9) wstawiamy różniczki (7). Otrzymujemy 

U - eter 

x 

y 

x' 

U' 

y' v 

v z z' 

t' t 
U'

xV 
zV 

yV  V V

xV

yV

zV



Jednokierunkowa prędkość światła i efekt Dopplera w Szczególnej Teorii Eteru  145 
































dtcv

dz
V

dtcv

dy
V

dtcv

dxvdt
cv

V

z

y

x

2

2

2

2

)(1

)(1

)(1

)(
)(1

1

 (10) 

Czyli 

dt

dz

cv
V

dt

dy

cv
V

dt

dx

cvcv

v
V

z

y

x

2

2

22

)(1

1

)(1

1

)(1

1

)(1




























 (11) 

Na podstawie (8) otrzymujemy szukaną transformację prędkości 
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Pierwsze równanie tej transformacji jest takie samo jak wzór (33) na prędkość 

względną wyprowadzony inną metodą w artykule [9]. 
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Prędkość światła w próżni dla ruchomego obserwatora 

Wyznaczymy teraz na podstawie transformacji (1)-(3) oraz (4)-(6) wzór na pręd-

kość światła mierzoną przesz ruchomego względem eteru obserwatora. 

W ogólnym przypadku przepływ światła odbywa się po drogach przedstawionych 

na rysunku 3. Osie układów współrzędnych są ustawione tak, aby 

0 zz cc (13) 

Rys. 3. Przepływ światła pod dowolnym kątem. 

Zgodnie z rysunkiem na podstawie twierdzenia Pitagorasa otrzymujemy 
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Pierwsza zależność na prędkość światła 

Po wstawieniu do (14) zależności (17) oraz (18) otrzymujemy 
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Po uwzględnieniu (15) otrzymujemy 
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Na tej podstawie otrzymujemy pierwszą zależność na prędkość światła w układzie 

inercjalnym, wyrażoną od cx 
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Druga zależność na prędkość światła 

Na podstawie (17) otrzymujemy 
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Po wstawieniu do (26) otrzymujemy 
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Na tej podstawie otrzymujemy drugą zależność na prędkość światła w układzie 

inercjalnym, wyrażoną od c'x 
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Trzecia zależność na prędkość światła 

Na podstawie (31) otrzymujemy 
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Z tego równania na podstawie (16) otrzymujemy trzecią zależność na prędkość 

światła w układzie inercjalnym, wyrażoną od ' (rysunek 4) 
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Wzór ten jest identyczny jak wzór wyprowadzony metodą geometryczną w pracy 

[4]. 

Rys. 4. Jednokierunkowa prędkość światła c'' w układzie inercjalnym dla vvv   =0, 

0.25c, 0.5c, 0.75c, c.
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Wyznaczymy teraz średnią prędkość światła, które w dowolnym układzie inercjal-

nym przebywa drogę o długości L', odbija się od zwierciadła i wraca tą samą drogą 

do punktu wyjścia (rysunek 5). 

Rys. 5. Prędkości światła w eksperymencie Michelson’a-Morley’a. 

Jeżeli t'1 jest czasem jaki światło potrzebuje na przebycie drogi L' w jedną stronę, 

natomiast t'2 jest czasem jaki światło potrzebuje na przebycie tej samej drogi w drugą 

stronę, wtedy średnia prędkość światła na drodze tam i z powrotem wynosi 
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Wynika z tego, że średnia prędkość światła jest stała i równa jest jednokierunkowej 

prędkości światła c widzianej z eteru. Ta średnia prędkość nie zależy od kąta ' ani od 

prędkości v. Z tego powodu obracanie ramion interferometru w eksperymentach Mi-

chelson’a-Morley’a oraz Kennedy’ego-Thorndike’a nie wpływa na prążki interferen-

cyjne. Właśnie dlatego eksperymenty te nie mogły wykryć eteru. 
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W pracy [4] wyprowadzony został metodą geometryczną wzór, ogólniejszy niż 

(37), na prędkość światła poruszającego się w ośrodku materialnym nieruchomym 

względem obserwatora o postaci (cs jest średnią prędkością światła na drodze tam i z 

powrotem w tym ośrodku materialnym) 
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Efekt Dopplera w Szczególnej Teorii Eteru 

W tym rozdziale wyznaczony został wzór na efekt Dopplera w Szczególnej Teorii 

Eteru. Efekt Dopplera jest bardzo ważny w astronomii, gdyż opisuje przesunięcie 

widma światła docierającego do nas od obiektów oddalających się lub przybliżających. 

Na tej podstawie możliwe jest określenie prędkości z jaką wirują obserwowane galak-

tyki. Dla odpowiednio nachylonych względem nas galaktyk mierzy się barwę jej 

gwiazd. Dzięki efektowi Dopplera barwa gwiazd, które się do nas przybliżają jest 

przesunięta ku fioletowi, natomiast barwa gwiazd, które się od nas oddalają jest prze-

sunięta ku czerwieni. Dzięki efektowi Dopplera możliwe jest także wykrywania planet 

krążących wokół badanych gwiazd. Analizując zmianę, w czasie, widma gwiazdy 

można określić prędkość obrotu jej planet. Efekt Dopplera tłumaczy różne zjawiska, 

takie jak poszerzenie linii spektralnych. 

W rozdziale rozważone zostały dwa przypadki. W pierwszym przypadku odbior-

nik stoi w eterze, natomiast nadajnik porusza się w układzie inercjalnym. W drugim 

przypadku nadajnik stoi w eterze, natomiast odbiornik porusza się w układzie iner-

cjalnym. Na podstawie tych dwóch przypadków wyprowadzony został ogólny wzór 

na efekt Dopplera. 

Odbiornik nieruchomy w eterze 

Odbiornik jest nieruchomy w eterze. Źródło porusza się po osi x układu U, zwią-

zanego z eterem, z prędkością v  c i nadaje impulsy świetlne z częstotliwością f 'Z. Na 

rysunku 6 przedstawiono dwa punkty A oraz B, z których źródło nadało dwa kolejne 

impulsy. Pierwszy impuls został wysłany w chwili t'Z, natomiast drugi w chwili t'Z + T'Z 
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(w układzie źródła). Na rysunku zaznaczono dwa okręgi, które odpowiadają impul-

som. 

Rys. 6. Źródło Z porusza się względem eteru wzdłuż osi xxx. 

W układzie eteru (odbiornika) odstęp czasu pomiędzy nadanymi impulsami ozna-

czamy przez TZ. Na podstawie (4) otrzymamy 

2)/(1 cvTT ZZ  (41) 

Czas przepływu pierwszego impulsu od źródła do odbiornika wynosi t1, natomiast 

drugiego t2 (pomiar w eterze). Czas TO pomiędzy kolejnymi impulsami odbieranymi 
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Stąd (42) można zapisać jako: 
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W czasie pomiędzy impulsami źródło pokonało w eterze drogę 
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Z geometrii rysunku 6, dla małych zmian kąta d E, otrzymamy 
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Po podstawieniu (46) do (44) otrzymamy okres TO sygnału docierającego do od-

biornika w eterze 
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Po zastosowaniu transformacji czasu (41) z eteru do układu dla czasu TZ otrzy-
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Ostatecznie otrzymamy wzór przeliczający częstotliwość światła do eteru 
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Kąt  E jest kątem widzianym z eteru. 

Źródło nieruchome w eterze 

Źródło jest nieruchome w eterze i nadaje impulsy świetlne z częstotliwością fZ. 

Odbiornik porusza się po osi x układu współrzędnych U związanego z eterem, 

z prędkością v  c. Na rysunku 7 pokazano dwa punkty A oraz B, w których odbiornik 

odbiera dwa kolejne impulsy. Pierwszy impuls dociera do odbiornika w chwili tO, na-

tomiast drugi w chwili tO +TO (mierzonej w eterze). Dwa okręgi odpowiadają dwóm 

impulsom. 

Rys. 7. Odbiornik O porusza się względem eteru wzdłuż osi xxx. 

W układzie odbiornika odstęp czasu pomiędzy odbieranymi impulsami oznaczamy 

przez T'O. Na podstawie (4) otrzymujemy 
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Czas przepływu pierwszego impulsu od źródła do odbiornika wynosi t1, natomiast 

drugiego t2 (pomiar w eterze). Czas TZ pomiędzy kolejnymi impulsami nadawanymi 

przez źródło wyniesie 

2112 ][][ ttTtttTtT OOOOZ   (54) 
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Stąd (54) można zapisać jako 
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W czasie pomiędzy impulsami odbiornik pokonuje w eterze drogę 
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Po podstawieniu (58) do (56) otrzymamy okres TO sygnału docierającego do od-

biornika w eterze 
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Po zastosowaniu transformacji czasu (53) z eteru do układu otrzymamy okres sy-

gnału T'O odbieranego przez odbiornik 
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Ostatecznie otrzymamy wzór przeliczający częstotliwość światła z eteru 
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Kąt  E jest kątem widzianym z eteru. 

Ruchome względem eteru źródło oraz odbiornik 

Jeżeli względem eteru porusza się zarówno źródła jaki odbiornik, wtedy częstotli-

wość nadawaną przez źródło należy przeliczyć najpierw do eteru, a następnie przeli-

czyć ją do układu odbiornika. W tym celu trzeba złożyć ze sobą wzory (52) oraz (64). 

Rys. 8. Względem eteru odbiornik O porusza się z prędkością vvv1, źródło Z 

porusza się z prędkością vvv2. 

U1 

E U2E 

O 

Z 

E 

v2 

E

E 

EU1 

U2 

c 
• 

• 

v1 



Jednokierunkowa prędkość światła i efekt Dopplera w Szczególnej Teorii Eteru  157 

Na rysunku 8 światło, które zostało wysłane ze źródła Z biegnie w eterze do od-

biornika O. Na podstawie (52) oraz (64) uzyskujemy 
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Po podstawieniu fE z zależności (65) do (66) otrzymamy ogólny wzór na efekt 

Dopplera w postaci: 
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Wzór (67) pozwala przeliczać częstotliwość światła pomiędzy źródłem znajdują-

cym się w układzie inercjalnym U2, a odbiornikiem znajdującym się w układzie U1. 

Kąty E oraz E są katami widzianymi z eteru. 

Podsumowanie 

Z zależności (37) wynika, że pomiar prędkości światła w próżni, przy pomocy sto-

sowanych dotychczas metod, zawsze będzie dawał średnią wartość równą c. Dzieje 

się tak pomimo tego, że dla ruchomego obserwatora prędkość światła ma różną war-

tość w różnych kierunkach. Średnia prędkość światła jest zawsze stała i niezależna od 

prędkości inercjalnego układu odniesienia. Z powodu tej własności prędkości światła 

eksperymenty Michelson’a-Morley’a oraz Kennedy’ego-Thorndike’a nie mogły wy-

kryć eteru. 

Zależność na efekt Dopplera (67), którą wyprowadziliśmy w artykule, będzie mo-

gła być wykorzystana do wyznaczania przesunięć widma światła dopiero po wyzna-

czeniu prędkości v1 z jaką Ziemia porusza się względem postulowanego eteru. Oka-

zuje się, że istniej możliwość wyznaczenia tej prędkości na podstawie anizotropii mi-

krofalowego promieniowania tła [7]. Zostanie to pokazane w kolejnej publikacji. 
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W artykule [8] pokazane zostało, że założenie IV, na którym między innymi oparta 

jest Szczególna Teoria Eteru, może zostać osłabione. Dzięki wprowadzeniu skrócenia 

poprzecznego możliwe jest wyprowadzenie nieskończenie wielu teorii kinematyki 

ciał. Możliwa jest nawet teoria z absolutnym czasem. Każda z tych teorii jest zgodna 

z eksperymentami Michelson’a-Morley’a oraz Kennedy’ego-Thorndike’a ponieważ, 

w każdej z nich średnia prędkość światła na drodze do zwierciadła i z powrotem jest 

stała, czyli nie zależy od ruchu źródła, ani od ruchu obserwatora. Szczególna Teoria 

Względności nie tyko nie jest jedyną teorią wyjaśniającą eksperymenty, w których mie-

rzono prędkość światła, ale takich teorii jest nieskończenie wiele. 

W monografii [4] wykazane zostało, na przykładzie jednej z możliwych kinematyk, 

że w ramach każdej z nich możliwe jest wyprowadzenie różnych dynamik ciał. Aby 

wyprowadzić dynamikę konieczne jest przyjęcie dodatkowego VI założenia, dzięki 

któremu wprowadza się do teorii pojęcia masy, energii kinetycznej oraz pędu. 

W książce [4] pokazane zostały cztery przykłady takich dynamik. 
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Streszczenie 

Słowa kluczowe: transformacja czasu i położenia, transformacja prędkości, jednokierunkowa 

prędkość światła, efekt Doppler 

Artykuł ten jest kontynuacją opracowania [9]. W tamtym artykule wyprowadzona została 

transformacja czasu i położenia pomiędzy uniwersalnym układem odniesienia oraz dowolnym ukła-

dem inercjalnym. Wyprowadzenie transformacji zostało przeprowadzone przy innych założeniach 
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niż te, które przyjęto w Szczególnej Teorii Względności. W tym artykule na podstawie nowej trans-

formacji została wyprowadzona transformacja prędkości oraz wzór na prędkość światła w próżni 

widzianą przez dowolnego obserwatora. Na koniec na podstawie nowej transformacji wyznaczona 

została zależność na efekt Dopplera w Szczególnej Teorii Eteru. Przedstawione rozważania poka-

zują, że Szczególna Teoria Względności nie jest jedyną teorią, która prawidło tłumaczy ekspery-

menty, w których mierzono prędkość światła. Nową teorię nazwaliśmy Szczególną Teorią Eteru. 

Jej liczne własności zostały wyprowadzone w pracach [4]-[8]. 

 

One-way speed of light and Doppler effect in Special Theory of Ether 

Summary 

Key words: transformation of time and position, transformation of speed, one-way speed of light, 

Doppler effect 

This article is a continuation of the paper [9]. In that article, a transformation of time and 

position between the universal reference system and any inertial system has been derived. Transfor-

mation was derived with different assumptions than those adopted in the Theory of Relativity. In this 

article, based on the new transformation, a transformation of speed and a formula for the speed of 

light in the vacuum seen by any observer were derived. Finally, based on the new transformation, 

dependence on Doppler effect in the Special Theory of Ether has been derived. These study show that 

the Special Relativity Theory is not the only theory that explains the experiments in which the speed 

of light is measured. The new theory is called the Special Theory of Ether. Its numerous properties 

have been deduced in the works [4]-[8].  

 


